令和３年度

第２０回定例会会議録

１ 日  時   令和３年１０月１８日（月）

              午前１０時００分 開会

午前１１時３０分 閉会

２ 場  所   選挙管理委員会室

３ 出 席 者    委 員 長    山 内   彰

委員長職務代理  市 川 康 憲

委   員  岡 部 健 一

委   員  渡 邊   洋

事 務 局 長  渡 邉 謙 吉

次   長  織 田 健 一

選挙担当係長  小 牧 正 季

主   査  佐 藤 知 洋

４ 議  題   別紙議題のとおり

５ 議事経過   裏面のとおり

６ 特記事項   なし

作 成 令和３年１０月１８日

作成者 佐 藤 知 洋

議 事 録

１ 協議事項

（１）選挙人名簿の登録及び抹消について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１

のとおり決定した。また、公職選挙法第２８条第４号の規定により抹消

したものついて、告示することとした。

（２）令和３年１０月１８日調製選挙人名簿登録者数の５０分の１の数等につ

いて、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．２のとおり決定し、告示するこ

とした。

（３）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における投票所について、

事務局長より説明し、資料Ｎｏ．３のとおり決定し、告示することとし

た。

（４）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所に

ついて、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．４のとおり決定し、告示する

こととした。

（５）衆議院議員選挙における在外選挙人の国内における期日前投票所につい

て、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．５のとおり決定し、告示すること

とした。

（６）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における投票管理者及び

同職務代理者の選任について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．６のと

おり決定し、告示することとした。

（７）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における投票立会人の選

任について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．７のとおり決定した。

（８）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の

投票管理者及び同職務代理者の選任について、事務局長より説明し、資

料Ｎｏ．８のとおり決定し、告示することとした。

（９）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の

投票立会人の選任について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．９のとお

り決定した。

（10）衆議院（比例代表選出）議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田

谷区第６区開票区）における開票の場所及び日時について、事務局長よ

り説明し、資料Ｎｏ．１０のとおり決定した。

（11）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田谷区第５区開票区）

における開票の場所及び日時について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．

１１のとおり決定した。

（12）衆議院（比例代表選出）議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田

谷区第６区開票区）における開票管理者及び同職務代理者の選任につい

て、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１２のとおり決定した

（13）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田谷区第５区開票区）

における開票管理者及び同職務代理者の選任について、事務局長より説

明し、資料Ｎｏ．１３のとおり決定した。

（14）衆議院議員選挙（世田谷区第５区開票区及び世田谷区第６区開票区）に

おける開票立会人のくじを行う場所及び日時について、事務局長より説

明し、資料Ｎｏ．１４のとおり決定した。

（15）衆議院議員選挙における候補者氏名等掲示の様式及び掲載順序を決定す

るくじの要領について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１５のとおり

決定した。

（16）衆議院議員選挙・最高裁判所裁判官国民審査における新型コロナウイル

ス感染症対策について、資料Ｎｏ．１６－１を基に令和３年執行東京都

議会議員選挙からの変更点を説明し、資料Ｎｏ．１６－２のとおり決定

した。また、世田谷区議会議員への情報提供について資料Ｎｏ．１６－

３「選挙の管理執行における新型コロナウイルス感染症への対応につい

て」によることで決定した。

（17）最高裁判所裁判官国民審査に付される裁判官の氏名等の掲示場所につい

て、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１７のとおり決定した。

（18）衆議院議員選挙における委員長専決処分事項について、事務局長より説

明し、今後選挙期日までの間に、ポスター掲示場の設置場所の変更によ

る告示、投票所及び期日前投票所の管理者及び同職務代理者が欠けた際

の緊急の選任とそれに伴う告示、違反文書図画に対する撤去命令、違反

選挙事務所に対する閉鎖命令について、資料Ｎｏ．１８のとおり委員長

専決処分とすることを決定した。

２ 報告事項

（１）在外選挙人名簿の登録及び抹消について、資料Ｎｏ．１９のとおり委員

長専決処分により１０月１０日から１０月１８日までに随時登録した者

を報告した。

（２）衆議院議員選挙に伴う政党等の政治活動用ポスターの撤去について、資

料Ｎｏ．２０をポスター掲示責任者・政党支部等あてに通知した旨報告

した。

（３）令和３年１０月３１日執行衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審

査の選挙の概要及び主要事務日程について、資料Ｎｏ．２１のとおり委

員長専決した旨を報告した。

（４）衆議院議員選挙における公営ポスター掲示場の設置場所の変更について、

資料Ｎｏ．２２のとおり委員長専決した旨を報告した。

（５）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査に伴う選挙事務従事者等

の委嘱及び兼務発令について、資料Ｎｏ．２３のとおり委員長専決した

旨を報告した。

（６）事務局職員の兼務発令について、資料Ｎｏ．２４のとおり報告し、兼務

職員より全委員に自己紹介した。

３ その他

（１）次回定例会等の日程について、第２１回定例会は令和３年度第１回臨時

会で決定したとおりとすることを確認した。

（２）決算特別委員会（補充質疑）にて、上川あや区議の質問及び答弁内容に

ついて報告した。また、今後事務局において他の自治体の例などを参考

にしながら検討していく旨説明し、適宜、委員会に対し検討状況の報告

を行うこととした。

令和３年１０月１８日

第２０回定例会議題

１ 協議事項

（１）選挙人名簿の登録及び抹消について（資料Ｎｏ．１）

（２）令和３年１０月１８日調製選挙人名簿登録者数の５０分の１の数等について

（資料Ｎｏ．２）

（３）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における投票所について（資料Ｎｏ．３）

（４）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所について

（資料Ｎｏ．４）

（５）衆議院議員選挙における在外選挙人の国内における期日前投票所について（資料Ｎｏ．５）

（６）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における投票管理者及び同職務代理者

の選任について（資料Ｎｏ．６）

（７）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における投票立会人の選任について

（資料Ｎｏ．７）

（８）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の投票管理者

及び同職務代理者の選任について（資料Ｎｏ．８）

（９）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における期日前投票所の投票立会人の

選任について（資料Ｎｏ．９）

（10）衆議院（比例代表選出）議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田谷区第６区

開票区）における開票の場所及び日時について（資料Ｎｏ．１０）

（11）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田谷区第５区開票区）における

開票の場所及び日時について（資料Ｎｏ．１１）

（12）衆議院（比例代表選出）議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田谷区第６区

開票区）における開票管理者及び同職務代理者の選任について（資料Ｎｏ．１２）

（13）衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（世田谷区第５区開票区）における

開票管理者及び同職務代理者の選任について（資料Ｎｏ．１３）

（14）衆議院議員選挙（世田谷区第５区開票区及び世田谷区第６区開票区）における開票

立会人のくじを行う場所及び日時について（資料Ｎｏ．１４）

（15）衆議院議員選挙における候補者氏名等掲示の様式及び掲載順序を決定するくじの要領

について（資料Ｎｏ．１５）

（16）衆議院議員選挙・最高裁判所裁判官国民審査における新型コロナウイルス感染症対策

について（資料Ｎｏ．１６）

（17）最高裁判所裁判官国民審査に付される裁判官の氏名等の掲示場所について

（資料Ｎｏ．１７）

（18）衆議院議員選挙における委員長専決処分事項について（資料Ｎｏ．１８）

２ 報告事項

（１）在外選挙人名簿の登録及び抹消について（資料Ｎｏ．１９）

（２）衆議院議員選挙に伴う政党等の政治活動用ポスターの撤去について（資料Ｎｏ．２０）

（３）委員長専決処分の報告（選挙の概要及び主要事務日程）（資料Ｎｏ．２１）

（４）委員長専決処分の報告（公営ポスター掲示場の設置場所変更）（資料Ｎｏ．２２）

（５）委員長専決処分の報告（選挙事務従事者等の委嘱及び兼務発令）（資料Ｎｏ．２３）

（６）事務局職員の兼務発令について（資料Ｎｏ．２４）

 裏面に続きます

３ その他

（１）その他

◆次回定例会等の日程・・・・出席者・開催時間にご注意ください。

１０月１９日（火） 全委員  午前８時１５分～ 庁議室（第１庁舎５階）

●立候補受付

  全委員  午後５時１５分～ 選挙管理委員会室

●第２１回定例会

【主な議題（予定）】

 ・衆議院議員選挙（東京都第６区、東京都第５区）における候補者氏名等掲示の掲載順序を決定するくじについて

・衆議院議員選挙（東京都第６区、第５区）における立候補届出者について

・衆議院（小選挙区選出）議員選挙（東京都第６区）における選挙立会人のくじを行う場所及び日時について

・衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査における東京都選挙管理委員会告示等について

・衆議院議員選挙に伴う警察署・選挙管理委員会打合せ会について

・在外選挙人名簿の登録及び抹消について